Rufini vero nomen hic nos admonet, ut dum Aquileiensi Ecclesiæ fetum *Explanationem Symboli Nicetæ* episcopi asserimus ex eo quod vestigia præbeat veteris Aquileiensi Symboli, licet tunc publice jam desiverit in usu esse; admonet inquam, Rufini nomen, ut non omittamus inde quoque argumentum nostrum augere, quod in Explanatione illa multa adsint Rufini Commentario plane conformia, et ita quoque conformia, ut inde petita a Nicetæ episcopo facile quisquam sibi persuadeat. De Rufini itaque Aquileiensi Commentario in Symbolum ut aliqua præmittamus, Gennadii testimonium minime negligendum, qui tanti factum fuisse priscis illis temporibus Commentarium illud Symboli asseruit De Viris illustribus capite 17, ut in *ejus* *comparatione*, alii nec *exposuisse* credantur. Illud quoque in hujus Rufiniani operis laudem facit, quod dignum visum fuerit aliquando Cypriani et Hieronymi scriptis accenseri. Quo anno, quoque in loco positus Commentarium illud

A ediderit Rufinus, qui maximam vitæ partem peregre duxit, nihil compertum apud scriptores. Quis vero fuerit Laurentius ille papa id est episcopus, cui Commentarium suum Rufinus nuncupavit, etsi certo statui non possit, minime tamen videtur inhi contemnenda conjectatio clarissimi Fontanini Hist. Litterar. Aquil. libro V, capite 14, num. 1, unum scilicet fuisse ex episcopis metropoli Aquileiensi attribuitis, puta Concordiæ.... *cujus sedes vacat apud Ughellum ante sæculum sextum*. Id enim arguit eruditus præsal ex dicendi modis quos Rufinus adhibet in Commentario suo, qui indicare vide tur, et se, et illum cui opus nuncupaverat, ad eandem Aquileiensem Ecclesiam pertinuisse; uti exempli gratia num. 6, ubi, de vocibus illis *invisibili* et *impassibili* agens apud Aquileienses in Symbolo usurpatis, *Sermones istos ait, constat apud nos additos hæreseos causa Sabellii, illius projecto quæ a nostris Patripassivina appellatur: et mox: Ut ergo excluderetur utilis impietas de Patre, videntur hæc addidisse majores nostri*. Similiter num. 43, ubi a ditamentum exhibet Aquileiensem vocis *hujus*, ad carnis resurrectionem: *Satis caute, inquit, Ecclesia nostra fidem Symboli docet, quæ in eo quod a cæteris traditur, carnis resurrectionem, uno addito pronomine tradidit hujus carnis resurrectionem*. Quid porro hic *Ecclesia nostra*, nisi Ecclesia Rufini fuisset una simul et Laurentii, ad quem Rufinus scribebat? Quid illic *apud nos*, quid *majores nostri*, Aquileienses nimirum, et non alii, uti ex textu patet; si et Laurentius non ex illis erat, quorum erat Rufinus; et si non eosdem quos Rufinus in Aquileiensi Ecclesia *majores* habuisset etiam Laurentius? Non me quidem latet clarissimo De Rubens minus arridere hujusmodi Fontanini conjectationes in dissertationibus Varie Eruditionis, capite 3, quod præfate Rufini locutiones consistere possint etiam nullo habito ad Laurentium respectu; et quia iidem loquendi modi familiares Rufino sunt in eodem Commentario, etiam ubi ad Aquileiensem Ecclesiam peculiariter referri non possunt. Pace tamen dixerim tantum viri: non mihi hæc videntur ejusmodi esse, ut Fontanini conjecturam, quæ tandem conjectura est, penitus valeant elevare; et nihil interest quod Rufini locutiones consistere possint, etiam non habito ad Laurentium respectu, dum reapse oppido melius cedunt si etiam ad illum referantur, ut cuiquam legenti patere poterit: et satis quoque notum est, loquendi modos, etiamsi auctori cuiquam familiares, suam semper habere ex adjunctis vim, qua uno loco aliter, aliter alio intelligantur absque ulla ambage; ac propterea minime inde infirmari conjecturas, quæ validioris argumenti defectu etiam ex loquendi modis passim a criticis eruantur. Illud vero, quoad Rufini Commentarium, hic insuper annotandum cum eodem De Rubens loco citato; videlicet, sæculo VI, Venantium Fortunatum in sua Symboli Expositione quæ exstat initio libri XI Carminum et Prosarum ejus, ita ex Rufino Aquileiensi mutuatum fuisse quæ ibidem scripsit, ut videatur ipsum Rufini Commentarium veluti data opera in compendium redegeisse, quod collatione locorum facta, idem vir clarissimus eodem loco etiam patefecit.

66 Nunc igitur ut ad propositum accedamus, fatendum quidem est, non invictissimum fore argumentum, ad probandum Ecclesiæ Aquileiensi fetum *Explanationem* illam *Symboli Nicetæ* episcopi, quædam quæ hac illac in ipsa apparent Commentario Aquileiensi Rufini conformia; Commentarium enim Rufini nec ita solis Aquileiensibus episcopis innouit, ut ii tantum eodem uti valent; nec ita peculiari pro Ecclesia Aquileiensi fuit, ut alii quoque episcopi, si laborerent, eodem uti non possent. Verum post ea, quæ hactenus dicta sunt de Nicetæ nostri Explanatione, quæque eam Ecclesiæ Aquileiensi fetum non uno ex capite evincunt; quis inficias ierit, rerum ac sensuum, necnon et verborum convenientiam, quæ deprehenditur inter *Explanationem Symboli Nicetæ*

episcopi et Commentarium Symboli Rufini Aquileiensis, magis magisque comprobare Explanationem illam vere Aquileiensem alicujus episcopi censi posse, ac propterea illius absque dubio cujus nomen præfert? Rufini Aquileiensis Commentarium de Symbolo jam ab initio in Aquileiensi Ecclesia innotuisse dubitari nequit: minus vero dubitandum, si ponamus Commentarium illud a Rufino scriptum dum Aquileiæ degeret sub Chromatio episcopo, et Laurentium illum cui Commentarium nuncupaverat ad Aquileiensem Ecclesiam pertinuisse. Præterquam quod, etiamsi longissime positus ab Aquileiensi urbe Commentarium suum scripserit Rufinus, illudque Laurentio illi dicaverit qui fortasse ex Aquileiensi non esset, duo tamen suspicari minime possunt; vel scilicet Ecclesiam Aquileiensem non curasse ut sibi compararet tam præclaram filii ac presbyteri sui lucubrationem, quæ Christianæ fidei symbolum illustrabat, et Aquileiensi bus additamentis testimonium tam illustre reddebat, vel Rufinum ipsum non eandem mature misisse ad Aquileiensem Ecclesiam matrem suam, ubi, ipso teste Apologiæ libro 1, capite 4, sub Valeriano episcopo, dum monachus ibidem ageret, *per baptismi gratiam regeneratus signaculum fidei consecutus fuerat; et patrem ac doctorem Symboli ac fidei opinatissimum ipsius Ecclesiæ diaconum habuisse gloriabatur*. Præterea si Chromatio Aquileiensi episcopo adhuc in vivis agente, quocumque necessitudo maxima amicitie Rufino erat, id est si ante annum 407 opus illud suum Rufinus quocumque loco positus elucubravit, quod probabilius esse videtur, vix credi potest non illico Aquileiensi Rufini Commentarium, saltem Chromatii ipsius opera, innotuisse. Quod vero Rufini Commentarium Aquileiensi bus innotuerit, ac simul eodem, uti absolutissima ac probatissima de Symbolo lucubratione, et unica fortasse hujus generis quæ in Occidentali Ecclesia tunc esset, Aquileienses episcopi uterentur, facillime concipi potest ab iis quibus non sit ignota Rufini fama, qua etiam vivens fruebatur apud insigniores suæ ætatis viros, maxime vero apud Aquileiensi Ecclesiæ clerum, qui tanta tunc temporis et doctrinæ et sanctimonie laude, ipso Hieronymo teste, florebat; quidquid dissidii inter ipsum ac eundem Hieronymum esset Origenianorum operum causa, de quo tanta hæcenus erudit in utraque partem. Quod si etiam sexto sæculo Venantius Fortunatus, non Aquileiensi quidem vir, etsi ortu conterminus Aquileiensi provinciæ, ex Rufini Commentario sumpsit unde suam Symboli Expositionem conflaret, dum fortasse in Gallia versaretur; quid non fecerit quinto sæculo Aquileienses ipsi, qui merito supra cæteras Occidentis Ecclesias de tam insigni presbyteri sui Commentario in Symbolum gloriari poterant?

Sed jam ad locorum collationem, Nicetam inter et Rufinum, accedendum 70 est. Bene incipit a credulitate confessio, » ait Nicetas in *Explanatione Symboli*, capite 2. « Nihil est quod in vita geri possit, si non credulitas ante præcesserit, » aiebat Rufinus Commentarii in Symbolum num. 3; et tam ille quam hic ad eandem Symboli primam vocem *credo* explicandam. « Credis ergo, sequitur ibidem Nicetas, in Deum Patrem omnipotentem: Deum ingenitum, qui ortus a nullo est, a nullo cœpit: Deum invisibilem, quem nul us carnis oculus videre sufficit: Deum incomprehensibilem, qui omnia comprehendit: Deum immutabilem, qui non mutatur temporibus, nec senescit ætate, sed semper idem est. Qui non in tempore cœpit vivere, sed semper vivens, nullum patitur successorem. » Quid autem Rufinus? « Deum cum audis, aiebat Commentarii num. 4, substantiam intellige sine initio, sine fine, simplicem, sine ulla admixtione, invisibilem, incorpoream, ineffabilem, inæstimabilem, in qua nihil adjunctum, nihil creatum sit. Sine auctore est enim ille, qui est omnino omnium auctor. » Pergit Nicetas ibidem: « Hunc confiteris Deum, sed eundem confiteris et Patrem Filii necesse

A est: nemo enim Pater est sine filio. Pater ergo per Filium est, habens utique Filium cujus sit Pater. » Rufinus vero iisdem pene verbis, eodem num. 4, præluserat dicens: « Patrem cum audis, Filii intellige Patrem... sicut enim nemo dicitur dominus, etc... ita et Pater nullo pacto quis dici potest, nisi filium habens. Hoc igitur ipso nomine quo Deus Pater appellatur, cum Patre pariter subsistere etiam Filius demonstratur. » Iterum Nicetas, capite 3: « Jesus quidem Hebræorum lingua interpretatus, Salvator intelligitur. Christus vero regie dignitatis appellatio est: veluti Salvator et Rex, unus atque idem Christus Jesus. » Rufinus autem, Commentarii num. 6, ita scripserat: « Jesus Hebræi vocabuli est nomen, quod apud nos Salvator dicitur. Christus a chrismate, id est ab unctione appellatur... Christus quoque vel pontificale vel regium nomen est. » Nicetas Explanationis capite 5 ita de passione Domini loquebatur: « Et vide ne erubescas in passione Domini tui... Nec sane est unde confundaris, si in quo sacramento passus est Christus intelligas. Passus est non Divinitate, sed carne. » Rufinus vero de eadem passione, num. 16 et 17 Commentarii sui hæc ante Nicetam dixerat: « Sed fortasse terretur aliquis in hujusmodi doctrina, quod quem paulo ante cum Deo Patre diximus sempiternum, ac de ejus substantia esse progenitum... nunc de ejus morte tractamus. Sed nolo terrearis, o fidelis auditor, etc... Non ergo damno aliquo, aut injuria Divinitatis Christus in carne patitur, etc. » Nicetas de Spiritu sancto hæc, capite 7: « Hic Spiritus sanctus unus est sanctificans omnia... Ipse prophetas constituit, apostolos implevit. » Rufinus in Commentario, num. 35, de eodem Spiritu sancto ita scripserat: « Hic Spiritus sanctus... cuncta sanctificans; » et num. 36: « Hic Spiritus sanctus est, qui in veteri Testamento Legem et prophetas, in novo Evangelia et apostolos inspiravit. » Nicetas de sancta Ecclesia ita capite 10: « Ecclesia quid aliud quam-sanctorum omnium congregatio? » Et Rufinus in Commentario, num. 36, ita scripserat: « Sanctam Ecclesiam credendam esse, non ut Deum, sed ut Ecclesiam Deo congregatam. » Pergit Nicetas eodem capite dicens: « Sunt quidem et aliæ pseudoecclésiæ, sed nihil tibi commune cum illis; ut puta Manichæorum, Cathaphrygarum, Marcionistarum, vel ceterorum hæreticorum, sive schismaticorum; quia jam desinunt istæ Ecclesiæ esse sanctæ. » Rufinus quoque, num. 39, ita præluserat, rem tamen pro operis instituto fusius persequens: « Multi enim et alii Ecclesias congregaverunt, ut Marcion et Valentinus, et Ebion, et Manichæus, et Arius, et cæteri omnes hæretici. Sed illæ Ecclesiæ non sunt sine macula, vel ruga perfidie... Concilium namque vanitatis est, quod agit Marcion, etc. » Nicetas, capite 12, de Carnis resurrectione ita competentes instituebat: « Consequenter credis et carnis tuæ Resurrectionem; » et capite 13: « Qui in Christum credis, carnis tuæ resurrectionem profiteris. » Rufinus vero in Commentario scripserat num. 43: « Hujus (carnis) sine dubio, quam habet is qui proficitur... quo sciat unusquisque fidelium carnem suam, si mundam servaverit a peccato, futuram esse vas honoris. » De eadem re Nicetas, capite 13, ita præmonebat: « Multi quidem sunt hæretici, qui distorquent fidem resurrectionis, vindicantes solius animæ salutem, negata carnis resurrectione. Sed tu qui in Christum credis, carnis tuæ resurrectionem profiteris. *In hac enim Christus et mortuus est, et resurrexit, ut et viventium, et mortuorum dominetur.* » Per vocem *viventium* animas, per vocem *mortuorum* corpora intellexit Nicetas, carnis probans resurrectionem ex allata Apostoli auctoritate Rom. XIV, adversus eos qui solius animæ salutem admittebant, negata carnis resurrectione. In hac porro intelligendi ratione animas et corpora per voces *viventium* ac *mortuorum* Nicetæ præverat Rufinus: quamvis hic, non ad resurrectionem carnis astruendam, sed ad explicandum *vivorum* ac *mortuorum* extremum iudicium, singulari

opinandi modo, vivos animas, mortuos corpora intelligere voluerit, Commentarii sui num. 33, his verbis : Quod autem dicitur judicari vivos et mortuos, non ideo dicitur, quod alii vivi, alii mortui ad iudicium veniant : sed quod animas simul iudicabit et corpora, in quibus vivos animas, mortuos corpora nominavit. Hactenus Nicetas et Rufinus simul comparati.

Ut autem objectioni occurrat, quæ institui posset; negandum quidem non est, in eodem argumento, maxime vero in Symboli explanatione, facile esse ut auctores inter se, non modo sensibus, sed aliquatenus etiam verbis quandoque conveniant, licet alter alterum nunquam viderit. Hoc tamen non frequenter assolet, sed tantum accidit aliquando; neque in eadem lucubratione deprehenditur rerum veluti series, quæ parallelum quoddam cum altera ejusdem argumenti, ut ita dicam, continuum præbeat : ideoque non hic unum ut alterum locum Nicetæ cum Rufino contuli, sed data opera plura. Inde igitur patet non ambigue, minime fortuito, et ex rerum veluti convenientia, scriptores istos inter se rebus et sensibus, ac etiam verbis plerumque convenisse; sed Nicetam reapse multa ex Commentario Rufini, veluti ex uberiore et absolutiore tractatu, in suam *Symboli Explanationem* tra luxisse ad competentes instituendos, servata tamen, cum orationis brevitate quæ loci erat ac temporis, etiam simplicitate ac nitore proprii sermonis; quæ duo non æque eadem in Rufino sunt, homine scilicet, ob multam ætatem in Orientis partibus actam, Græcis litteris æsuetus, quique usum etiam *Latini sermonis in tam multis annis amiserit*, ut ipse ad Chromatium Aquileiensem scribebat in præfatione ad Eusebii Historiam a se, hortatu illius, Latinam factam.

Quid nunc igitur ad rem nostram **72** concludendum? Postquam superiori capite jam probavimus, ex Eutycheis errore in opusculo *Explanationis Symboli ad competentes* perspicue memorato atque percusso, sicut etiam ex nota ætate Paulini Nolani episcopi, necnon ex iis quæ in auctario addidimus, Romatiæ civitatis episcopum Niceam seu Nicetam a Gennadio relatum, non esse Niceam seu Nicetam illum Dacum ejusdem sancti Paulini amicun, ac ipsius laudibus celebratum : cum nunc insuper constet nullam esse rationem cur, quoad opusculi illius auctorem, discedamus ab auctoritate Romani codicis Ghisiani unde opusculum illud unice habemus, et Nicetam Dacum seu alium quemlibet pro Niceta episcopo Aquileiensi ibidem scripto accipiamus; cum inscriptio opusculi nihil habeat quod interpolationis aut erroris suspicionem præbeat, quinimo ea sit quæ undequaque quinti sæculi ætatem prodat, ubi etiam Nicetas unus pro altero non ita facile scribi poterat; cum opusculum ipsum Nicetæ Aquileiensis tempus non obscura designet, et alia etiam habeat quæ illud Ecclesie Aquileiensis fetum ostendunt; cum ad hæc omnia accedat opusculi hujus cum Rufini Aquileiensis presbyteri Commentario de eodem argumento clara consensus rerum, sensuum atque verborum; jam sequitur, Romatiæ civitatis episcopum Niceam seu Nicetam a Gennadio memoratum, esse dubio procul Niceam seu Nicetam episcopum Aquileiensem, illum nempe qui sancti Leonis Magni tempore floruit, et ad quem ejusdem sancti pontificis exstat epistola; quod erat hoc quarto dissertationis capite ostendendum.

MANTISSA AD CAPUT QUARTUM.

Hujus capiti nihilominus, majoris illustrationis gratia, mantissam lubet adjicere, quæ lectoribus fortasse non erit ingrata; ipsi enim non immerito dixerint se hactenus multa intellexisse ad propositam rem ex opusculo *Explanationis Symboli ad competentes* petita, nihil vero ex altero ad *Virginem lapsam*, seu de *lapsu Virginis consecratæ*; quod tamen cum ejusdem sit auctoria, uti ostensum capite primo, nonnihil facile habere poterit quod Aquileiensem parentis sui

A sedem ostendat. Atque ita sane, nisi mea me fallit opinio; quod nunc videndum.

Quæ prima fronte occurrunt opusculum illud legenti ad *Virginem lapsam*, ea sunt quæ non modo præclarum specimen exhibent optime institutæ florentisque Ecclesie loci illius ubi auctor episcopatum agebat, ex commemorato videlicet *solemni conventu Ecclesie Dei in die sancto Dominicæ Resurrectionis*, necnon *luce vigiliarum, et hymnorum spiritualium cantu*, etc.; sed etiam quæ singillatim memorant cætum ibidem positum sacrarum virginum, quæ solemniter Deo dicatæ et virginitatem professæ, peculiari episcopi cura fovebantur, et pietatis ac sanctimonie fama Dei Ecclesiam illustrabant. Eruditi viri, quotquot argumentum illustrare voluerunt de sacrarum virginum cœtibus, qui priscis Ecclesie sæculis in Occidentali Ecclesia obtinebant, ex hoc maxime opusculo ad *Virginem lapsam* pleraque hausere quæ ad earum institutum spectabant, quæ velationis ritum edocebant, quæ habitum earum, processum in Ecclesiam, et alia hujusmodi innuebant. *Monasterium* nempe *virginale* in hoc opusculo, num. 28, **73** indicatum habemus, quo, *domum patris oblitæ* sacræ virginis, habitaturæ *transibant*; quod etiam *in media civitate situm* fuisse, quoad eis de quibus opusculum nostrum, ex num. 12, non ægre conjicimus. *Diem sanctam Dominicæ Resurrectionis consecrationi virginum* destinatum, in qua *diu no altari sese offerebant inter luminu neophytorum, et inter candidatos regni cælestis*, et in qua, præsulis *allocatione ad eas* peracta, *sacro velamine tegebantur, omni populo acclamante: Amen*, ex numeris 19 et 20, edocemur. *Habitus præterea virginialis* innuitur num. 22, necnon et *processus in Ecclesiam virginis chori, ad vigiliis nocturnas, ad cantum spiritualium hymnorum, et ad cælestes lectiones*. Num. 24 instrumitur quoque, hunc sacrarum virginum cætum habuisse *in ecclesia locum tabulis separatam, in quo stabant a reliquis fidelibus honoris gratia segregatæ, ad quem etiam religiosæ ac nobiles matronæ certatim currabant earum oscula petentes*; et qui *in pariete oculis ipsarum virginum scripta ingerebat præcepta* ex divo apostolo Paulo desumpta, ad virgines et virginitatem spectantia. Ex numeris denique 28 et 29, patet peculiaris episcopi sollicitudo erga hunc virginum cætum, ex ibi indicata tum *spirituali earum dilectione, tum sancta commonitione, necnon et expositione hymni virginitalis, quo et gloriæ propositi, et observantiam pariter decantarent*. Hæc in opusculo ad *Virginem lapsam* de sacrarum virginum cætu ibi constituto, ubi hæc singula ad validius objurgandam lapsam virginem dicebantur; et præclara sane, ad eximiam animo concipiendam illius Ecclesie formam, in qua institutio hujusmodi viguisset tam rite ordinata, tantaque disciplina exulta.

Hic porro sacrarum virginum cætus in *Monasterio virginali* coactus, tantaque disciplina instructus, quam vidimus in opusculo nostro expressam, fueritne apud Niceam seu Nicetam illum in Dacia Transdanubiana episcopum, de quo superius loquebamur? Nihil profecto apud Paulinum Nolanum de istiusmodi sacrarum virginum cætu penes Nicetam suum in Dacia; de quo tamen tam multa in rem Christianam, ac tam mirabilia ipse canit in carmine, cui titulus : *Ad Nicetam redeuntem in Daciam*; uti vidimus capite tertio. Cum præcipuum Ecclesie decus sacratæ virginis censeretur a sanctis Ecclesie Patribus, qui virginitalis meritum ex divinis præconiis motiebantur; si institutum hujusmodi in Nicetæ Daci episcopali cura viguisset, neutiquam de eodem siluisset Paulinus, qui tamen in magna Nicetæ laudem non omisit commemorare, et *versos monachis latrones in montibus degentes, et tentem justum, quibus ipse latro visit in antris*, uti ex locis ejusdem carminis ibidem relatis. Præterea quid ad Daciam trans Danubium positam, *matrem orbis regionem* a Paulino dictam; quid nimirum inter Dacos et Bossos et Getas et Scythas, *mos ubi quondam fuerat serarum, eodem teste, ante Nicetam prædicatio-*

nem; quid, inquam, ibidem voces illæ *nobilium matronarum* sacrarum virginum oscula petentium? Non hæc barbararum gentium, quæ vix serenos mores exuerint, sed Romani orbis vocabula sunt: et in nus apposite has voces usurpasset Nicetas Dacus in regionibus illis, trans Danubium positis, etiamsi re ipsa inter illas gentes aliqua exstitisset familiarum ordinumque discretio; quæ tamen, sicut semper a Romanis moribus institutisque longe aliena, ita Romano eloquio non fuerat indicanda.

Hæc nimirum nos docent ad Nicetam Dacum minime pertinere posse opusculum seu libellum *ad lapsam Virginem*, de quo nunc agimus: atque hæc ea lem sufficienter ostendunt illud esse profecto Nicetæ 74 episcopi Aquileiensis, si insuper recolantur quæ in antecessum probavimus, opusculum scilicet istud germanum esse alterius *Explanationis Symboli ad competentes*, et illam Explanationem in siciti ab ætate Nicetæ Daci alienam, ita Nicetæ Aquileiensis ætati consonam, et Ecclesiæ etiam Aquileiensis peculiari characterem signatam. Verum quid in hac inantissima præcipuum nobis est, indicia illa sunt quæ ex hoc eodem opusculo deprehendi possint, unde Aquileiensis illius origo, etsi non clare pateat, saltem aliquatenus dignoscatur. Et generalia quidem indicia exstant amplissima; quis enim non intelligit præsentem in hoc opusculo lapsam Virginem oburgatam, præfuisse Ecclesiæ jamdudum institutæ, quæque prædecessorum astititum merito in tantum egregie formæ splendorem adoleverit, ut insigniores orbis æquaret? Quæ de *monasterio virginum* di supra retulimus in *civitate* sito, quæ de ritu et forma in virginibus *velandis*, quæ de earum *habitu et processu*, atque intra ecclesiam *loco*, abunde probant quæ dicimus. Tale autem fuisse Nicetæ nostri ætate Aquileien in Ecclesiâ, sanctorum Valeriani, Chromatii, aliorumque episcoporum sollicitudine informatam, eorumque merito metropoliticos honore auctum, quis ambigat? Celeberrimum sane in Aquileiensi Ecclesiâ exstitisse jam quarto sæculo vel quanto in eunte clericorum cætum, qui meruerit supra ceteros a divo Hieronymo oculato teste laudari, et unde postea *opinatissimi ac probatissimi* proficere episcopi aliis quoque regendis Ecclesiis destinati, ex ipso divo Hieronymo in Chronico, necnon ex Rufino Apologiae suæ libro 1, num. 4, edocemur. Monasterium quoque virorum eodem tempore laudatissimum Aquileiæ floruisse, ubi aliquamdiu Rufinus ipse atque Hieronymus mutuis se officiis coluerant, et pietatis ac doctrine laude certarunt, ubi etiam alii spectatissimi viri emicuerunt a divo Hieronymo in suis Epistolis memorati, Chrysoygnus et Heliodorus, quorum alter episcopus postea exstitit Almatium, itidem ex ipso Hieronymo ac Rufino intelligimus. Nec minor in muliebri sexu apud Aquileienses eadem ætate virtus enituit, cum non deessent quæ in propriis donibus virginitatis propositum custodirent, et ita *meliora charismata cõdarentur*; uti ex epistola divi Hieronymi 7, ubi Chromatius et Eudobius fratres, una cum Jovino amico, et matre, ac sororibus virginibus in eadem domo sancte viventibus dignis laudibus extolluntur. Quidni igitur et *monasterium virginale* in Aquileiensi Ecclesiâ tunc temporis exstitit, recipiens alendisque virginibus institutum, quæ ritu peculiari ab episcopo *sacro velimine tejeretur*? Jam si hoc pateat in Aquileiensi Ecclesiâ, saltem Nicetæ tempore, exstitisse, a suis indicia quæ requiramus, et peculiariora quidem, ut de opusculo *ad lapsam Virginem*, etiam ex illius intimo, ut ita dicam, ju heneus; et virginalem illam monasticam disciplinam, quam ex eodem opusculo deprehendimus, disciplinam sane sacrarum virginum Aquileiensis Ecclesiæ teneamus.

Non desunt quidem aperta ejusdem ævi monumenta, quæ de *virginali monasterio* in Aquileiensi Ecclesiâ tunc stante nos doceant: nihilominus nonnulla habemus, quibus monumentorum inopiam quadamtenus suppleamus. Andreas Dandulus in Chronico, lib. vi, cap. 1, apud Muratorium, Scriptores Rerum

Italicarum, tomo XII, col. 103, refert Heliam Aquileiensem antistitem, qui sexto inclinante sæculo eam regebat Ecclesiam, *templum quoddam paganorum.... in contiguo littore situatum in monasterium puellarum... transmutass.* Si fides habenda auctori sæculi xiv, de re ad sextum sæculum 75 pertinet: (auctori cæteroque gravissimo, criticisque viris probato, et qui multa præ oculis habere potuit vetera documenta, quæ ad nos minime pervenerunt); ecce *monasterii virginum* mentio in Ecclesiâ Aquileiensi altero post Nicetam sæculo. Verum non hæc prima *monasterii virginum* fundatio dici potest apud Aquileienses, sed magis accessio loci in commodum sacrarum virginum, quarum numerus novas aedes fortasse requireret. Et Dandulus quidem in allatis verbis videtur Heike merito tribuisse potius *paganorum templi transmutationem* ad Christianæ religionis usum, quam *monasterii puellarum* erectionem; cujus si vere primus institutor et auctor tunc fuisset Helias in Ecclesiâ Aquileiensi, id ipse eo loci indicare conceptis verbis non omisit. Sed alteri, et Aquileiensis quidem ejusdem Ecclesiæ monumento certissimo, animum adjiciamus.

Exstat concilium Foro-Julienae a sancto Paulino patriarcha Aquileiensi celebratum anno 796, tertio nimirum post Nicetæ Aquileien in ætatem elapso sæculo, quod videre est in conciliorum collectionibus, et inter Opera ejusdem sancti presulis a clarissimo nostro Joanne Francisco Madrisio Neriani Oratorio presbytero edita pag. 65, ubi canone 11 hæc legitur: « Placuit de feminis cujuscumque conditis, puellis scilicet, vel viduis, quæ virginitatis, sive continentiae propositum spontaneæ pollicentes, Deo emancipate fuerint, et ob continentiam signum *nigram vestem*, quasi religiosas, sicut antiquis mos fuit in his regionibus, indute fuerint: licet non sint a *sacerdote sacratæ*, in hoc tamen proposito eas perpetim perseverare mandamus. » Sequenti vero canone 12 hoc etiam jubebatur: « Hoc inviolato stylo juste a ceteris prospeximus, ut *monasteria puellarum*, quæ sub disciplina regula degunt, *obstructis munitis claustris*, nullo pateant, nisi forte summa compellente necessitate, aditu virorum. Sed neque presbyteri vel diacones, etc... Quin etiam nec episcopus absque sacerdotibus vel clericis suis, etc... Sed sive ipse, sive qualibet religiosa persona... dignum fuerit ut adeant *hæc Deo dicata loca*, non aliter, sed cum idoneis testibus peragant, ne propter incautam presumptionem sanctæ Ecclesiæ *infametur angelicus ordo*. » Quæ ex his duobus canonibus Aquileiensis Ecclesiæ, octavo labente sæculo editis, co jicere possumus, hæc sunt: alii scilicet fuisse in Aquileiensi Ecclesiâ simplex *virginitatis* seu *continentiæ propositum*, quod *spontaneæ puellæ* vel *viduæ pollicebantur*; et alii veluti solenne illarum virginum, quæ a *sacerdote*, id est ab episcopo, *sacrabantur*. Quod vero asserit, *sicut antiquis mos fuit in his regionibus*, absque ulla vi referri posse videtur ad utrumque institutum; ita nempe, quod ab antiquo, id est ab aliquot ante ipsum Paulinum sæculis, in Aquileiensi Ecclesiâ utrumque vigerit; sicut etiam quod utriusque instituti fuerit *nigram vestem* induere ob *continentiæ signum*. Illud vero quod dicitur, *licet non sint a sacerdote sacratæ* illas virgines seu viduæ de quibus primus canon loquitur, innere videtur, ex more virginum *sacrarum*, etiam alias si aplice propositi jam ab antiquo *nigram vestem* sumpsisse, licet fortasse non itidem velo uterentur, quod proprie *sacrarum* virginum erat, quæ in ipso *consecrationis* actu ab episcopo *tegebatur*, quodque erat *consecrationis* ipsarum veluti materia ac signum, sicuti etiam sub æcutis temporibus se aper fuit.

Sed quod ad *monasterium* præcipue pertinet, illud est quod altero sancitur canone, ut nomen *monasteria puellarum* quæ sub 76 *disciplinæ regula degunt, obstructis munitis claustris* nullo pateant aditu virorum. Puellæ istæ, quæ sub *disciplinæ regula degunt*, proculdubio sunt virgines *sacratæ*, distinctæ ab aliis, seu virginibus, seu viduis, de quibus in canone præcedenti, quæ simplex

virginitatis seu continentiae *propositum* emiserant, A quoque ex ipsa distinctione horum canonum non videntur sub alicujus disciplinae peculiaris regula fuisse, sed libere in propriis domibus habitasse. Jam vero quod in altero hoc canone sancitur, ut hæc *monasteria puellarum* sub disciplinae regula degentium *obstructius munitis claustris nullo pateant aditu virorum*, evidenter ostendit *monasteria* hujusmodi in Aquileiensi Ecclesia jam pridem stetisse, quando nimirum non ita erant, uti decebat, omnibus clausa, minus vero ita *obstructius munita* earum *claustra*, ut nulli omnino paterent. Quod autem a sæculis ante Paulinum hujusmodi exstiterint *monasteria* in Aquileiensi Ecclesia, ipsa hujus canonis providentia ostendit, quæ ex aliquo orto abusu procul dubio manavit: hæc namque abusu generalis veluti indoles est, ut nonnisi longo temporis lapsu paulatim inducantur: quod longius etiam sit oportet in personis, cœtibus, atque *locis Deo dicatis*; ibi etenim abusus ipsi ex locorum ac personarum instituto peculiarem quemdam renixum patiuntur, quem nonnisi diuturniori conatu et sensim tandem valeant superare. Quid igitur mirum, si ex hujusmodi canonibus Aquileiensi Ecclesie octavi labentis sæculi inferamus, in eadem Aquileiensi Ecclesia *sacrarum virginum monasterium* exstitisse etiam sæculo quinto sub Nicetæ episcopatu, ac propterea *monasterium virginale* in libello ad *lapsam Virginem* nominatum, *monasterium* esse *virginum sacratarum*, quod in Aquileiensi Ecclesia Nicetæ episcopo stabat; ideoque libellum ipsum indicium hoc præferre Aquileiensi originis, sicut alia sui generis exhibet indicia, quæ jam vidimus, etiam libellus alter *Explanationis Symboli*? Præterea sancti Paulini canon 12 addit etiam suæ peculiaris providentiæ causam his verbis expressam: *Ne propter incautam præsumptionem sanctæ Ecclesie infametur angelicus ordo*. Quidni præ oculis sanctus antistes tunc habuerit et peculiarem lapsum illius virginis de qua Nicetas, et libellum ipsum objurgationis a prædecessore suo elucubratum, ubi auctor vehementer dolebat ex illius lapsæ facinore *maculatam* esse Ecclesiam, ac *totam pene illius lucem obscuratam*; et ipsa lapsa virgo ad loquendum inducta falebatur, *propter se confusionem factam esse omnibus famulis Domini et eum digne colentibus*?

Verum non omnino desunt monumenta ipsius Nicetæ Aquileiensi ætatis, quæ *sacrarum virginum* Aquileiensi Ecclesie, ac propterea, uti ex dictis conicere licet, in *monasterio* etiam *virginali* degentium, meminerint. Papyris, membranis et chartis deficientibus, superest lapis omni ære pretiosior, qui sepulchralem inscriptionem exhibet unius ex his *sacratæ virginibus*, cui *Columbæ* nomen, quæ etiam cultum immemorabilem in Aquileiensi provincia obtinet; maxime vero apud incolas Foro-Julienis pagi, Osopum dicti, ubi cum ipsius reliquiis stetit ad hæc usque tempora in superposita arce ædícula ejus nomine Deo dicata. Inscriptionem hanc vidit atque descripsit in eadem ædícula, anno 1717, clarissimus Fontaninus, quam postea ære insculptam evulgavit, ac eruditissimo Romæ edito Italica lingua Commentario, anno 1726, illustravit. Hanc ipsam, et fortasse nonnihil accuratius post Fontaninum cœlatam, videre est etiam apud Joannem Dominicum Bertoli, qui eandem Fontanino teste iterato 77 inspexit, in suo Italico opere *Antichità d' Aquileja*, pag. 333. Ea autem, quæ salvificæ crucis signo incipit, superius quoque et inferius in medio Tabulæ repetitio, ex ambabus simul collatis incisionibus est hujusmodi:

†
 † HIC IN PACE REQVI
 ESCIT COLVBA VIRGO
 SACRATA DI QVE VI
 XIT IN DNO ANNOS
 P̄L M NONAGINTA

D̄ P̄ SVB D° VIII IDVS
 AGVSTAS OPILIO
 NE V̄ C̄ CONS̄ IN° SEC̄

†

Hanc vero inscriptionem ita leg't clarissimus præsul: *Hic in pace requiescit Columba virgo sacrata Dei, quæ vixit in Donino annos plus minus nonaginta. Deposita sub die octavo idus Augustas, Opilione viro clarissimo consule. In sæcula.*

Ex consulatu *Opilionis*, qui hic notatur, et quem ad consulem hujus nominis primum, non vero ad secundum annis septuaginta et uno posteriorem, vir clarissimus pertinere probat, infert ipse *depositionem* hujus *sacratæ virginis* ad annum Christi pertinentem 453, id est ad annum proxime sequentem Attilanæ Aquileiensi urbis excidium, qui itidem proxime præcessit Aquileiensem a Nicetæ capessitum episcopatum anno 454, uti superius innuimus. Popularis inter illos incolas fert traditio, ibidem reapse *sacratam* illam *virginem* nonagenariam suæ vitæ cursum consummasse; et adhuc in illius arcis rupe inaccessibilis specus non tam ostenditur quam indicatur, ubi ipsa latuit, quamdiu eo loci in *Domino* vixit. Infert igitur eruditissimus præsul *sacratam* hanc *virginem* ad cœtum virginum pertinuisse Aquileiensi Ecclesie, quæ imminente Attilanæ irruptione ab Aquileiensi urbe aufugit ad declinandam prævisam cladem, seque in hoc dissito atque abdito loco celaverit, trigesimo quarto ab eadem urbe lapide ab occidente in septentrionem sito. Quidni et hic fortasse habuerit hæc virgo natale solum; et ideo in tanta posita necessitate ad loca non sibi penitus ignota, ubi etiam popularium suorum solatio uti posset, tutius confugerit? Ita quoque mihi, nec invite, ut opinor, liceat conjectare. Illustratur porro clarissimus Fontaninus hujus lapidis inscriptionem, et probaturus hujusmodi *sacratæ virginis* jam tunc consuevisse in *monasteriis* habitare, plura profert de more suo ex ecclesiastica traditione monumenta, quæ hanc astruunt tunc vigentem tum in Oriente tum in Occidente disciplinam; inter quæ primum locum obtinet libellus noster ad *lapsam Virginem*, seu uti ibidem notatur de *lapsu Virginis consecratæ*, quem Fontaninus non dubitabat ad Nicetam Romatianæ in Dacia civitatis episcopum pertinere, sicuti eruditorum communis ferebat opinio, cum cætera omnia opuscula quæ Gennadius in Romatiano Nicetæ commemorat penitus lateant.

Differtendum hic tamen non est, allatam Fontanini interpretationem sepulchralis lapidis Foro-Julienis *sacratæ virginis Columbæ* adversarios nactam fuisse, qui allucinatum dicerent præsullem clarissimum, dum postrema inscriptionis sigla IN° SEC̄ iam quamdam acclamationem seu appreciationem ratus, voluit ea interpretari in *sæcula*, cum potius illa verba intelligenda essent veluti compendiarie 78 temporis notæ illius inscriptionis, quæ proinde non in *sæcula* legenda forent, sed *indictione secunda*; quo fieret ut non annus quidem indicaretur consulatus *Opilionis* primi, sed potius *Opilionis* secundi, ac propterea non annus Christi 453, sed annus 524, qui annus reapse fuit consulatus *Opilionis* hujus secundi, et in quem secunda itidem indictio incidebat. Non hæc quidem mutatio tanta esset quæ nos opinione prorsus dejiceret, in eo quod ex allata inscriptione ad rem nostram mutuamur. Si enim ad annum etiam 524 inscriptio illa pertineret, testimonium semper exhiberet *sacrarum virginum* instituti in Aquileiensi Ecclesia non multo post Nicetæ Aquileiensi ætatem; atque esset proinde quod non ægre conjiceremus idem institutum viguisse etiam sub Nicetæ ipsius episcopatu, nec non et *monasterium virginale* tunc exstitisse, licet nondum *claustris munitum*, sicuti octavo labente sæculo sanctus Paulinus præcipiebat; unde ex eodem tunc egredi fortasse li-

bere potuerit *Columba virgo sacrata*, ut vitam procul dubio severiorem ac sanctiorem duceret solitaria in Osopiensi specu. Faceret itidem eadem inscriptio hoc secundo modo accepta, ut indicia non obscura Aquileiensi fetus in libello *ad lapsam Virginem* similiter nosceremus, qui est hujus mantissæ scopus, etiamsi ad ipsam Nicetæ ætatem eadem inscriptio reapse non pertineret.

Verum interpretatio Fontanini nostri omnino videtur mihi amplectenda, ut ad Nicetæ Aquileiensi ætatem inscriptionem illam proprie pertinere dicamus, *Opitionem* primum consulens accipientes a:ni 453, non vero secundum anni 524. Nihil dixerim de censura clarissimi cæteroquin viri, ac de re litteraria universa præclare meriti, Francisci Antonii Zachariæ in sua *Historia Italiæ Litteraria*, italice scripta, tomo VIII, libro III, cap. 4; ipse enim Fontanium acriter carpens super hac inscriptionis interpretatione aerem verberavit, quia Fontanino errata apposuit quæ non commisit, et satis ostendit se numquam præ oculis habuisse aut Foro-Juliensem illam inscriptionem, aut Fontanini interpretationem, ac super eadem ab eo editum Commentarium. Illis potius respondendum est, qui singularitatem opponunt acclamationis illius in *sæcula*, et qui in lineola erecta, et nonnihil superius atque inferius flexa, quæ visitur post monosyllabam IN^a, compendium intelligi volunt elementorum ad integrum vocem *indictione* compleendam, quæ vox propterea in consequentibus litteris SEC¹, non *sæcula*, sed necessario exigit aliam vocem *secunda*. At acclamationum seu appreciationum Christianarum usum in sepulcralibus inscriptionibus satis Fontaninus ipse exposuit atque illustravit *Commentarii* sui capite 24, ubi etiamsi aliam inscriptionem nullam proferat quæ acclamationem habeat prorsus eandem cum Lapide nostro, id est in *sæcula*, quod idem est ac in *sæcula vivas*; alia pleraque indicat huic simillima, hoc est *vibe* aut *vive* in *æterno*, *bibas* aut *vivas* in *Deo*, *vives* in *Deo*, *bibas* aut *vivas* in *Domino*: quæ omnia auctoritatem addunt acclamationi nostræ Osopiensis lapidis in *sæcula*; cui propterea non sit singularitas opponenda, nisi quoad elementorum quibus constat qualitatem; quæ tandem, eodem sensu permanente, nihili omnino faciendæ est. Quod ad lineolam vero spectat, positam post monosyllabam IN^a, quæque ideo posita dicatur ut complementum vocis *indictione* significet, ausim dicere commentum profecto hoc esse, omni testimonio, omnique veterum inscriptionum exemplo destitutum. Plurimi quidem occurrunt lapides in collectionibus eruditorum quas habemus 79 qui notam exhibent *indictionum*. Videas in his vocem *indictionis* integre positam; videas per tres primas litteras tantum, singillatim ductas; videas quoque, per easdem hoc monogrammate NJ nexas, indicatam; videas similiter *indictionis* numerum, modo per vocem integre prolatum, modo per primas tantum litteras, modo etiam per numerorum signa expressum: at *indictionis* vocem (confidenter dicam) nullibi profecto invenias absque tertia saltem littera D aliquo modo signata, quæ omnem tollat ambigendi locum, quod ibi de *indictionis* nota sermo sit. Nihili igitur lineola illa in nostro lapide faciendæ; quæ oscitantia fortasse vel arbitrio quadratarii imperiti, et certe etiam valde inelegantis, ut cuique inscriptionem conspicienti tum apud Fontaninum tum apud Bertolium patere potest, addita fuit; ni dicere velimus hoc factum fuisse ad quamdam promendam festivitatem lætissimæ acclamationis, vitam cum Deo perpetuam *Columbæ virginis* indicantis. Cæterum cum lineola in hac ipsa inscriptione alicubi desit ubi superponenda fuisset, uti, ex. gr., litteris DI positis pro voce *Dei*, sicuti superposita apparet Siglis, ex. gr., DP significantibus vocem *deposita*, ac similiter aliis aliud indicantibus; quis jure mirabitur lineolam e contrario abundantius ac supervacuo prosiliisse post monosyllabam IN, ubi necessaria non erat; maxime vero cum lineola quo-

A que prosilierit, ac prorsus inepte, supra litteram C in dimidia voce CONS, cujus vocis pars altera jam significabatur lineola alia erecta, proxime et appositè sita? Mittimus difficultatem omisissæ diphthongi ad syllabam SEC; quæ diphthongus veluti necessaria censeatur ad vocem *sæcula* pronuntiandam potius quam *secunda*. Vox namque *sæculum*, et cum diphthongo, et absque diphthongo æque invenitur apud scriptores: et diphthongorum rationem sepe posthabitam in veteribus lapidibus, tum ethnicis, tum Christianis, inscriptionum veterum collectiones satis ostendunt; et notavit præsertim novis adductis exemplis pro eruditione sua clarissimus Antonius Maria Lupi In Epitaphium Severæ martyris, pag. 132 et sequentibus editionis Panormitanæ 1734. Præterea non est cur de diphthongo in voce *sæcula* inquiramus, eam expendentes inscriptionem, quæ exhibet etiam vocem QVE absque diphthongo. Hæc quidem dicere oportebat super illa inscriptione sepulcrali *sacratæ virginis* Aquileiensi Ecclesiæ: sed hæc interim dixisse sufficiat.

B Cum itaque de cœtu sacrarum virginum apud Nicetam Dacum nihil omnino asserere liceat; cum de *sacratæ virginibus* in Aquileiensi Ecclesia Nicetæ episcopi tempore constet ex dictis, ac singillatim ex pretioso lapide quem attulimus, et de quo disserimus; cum dubitare non liceat de *virginali monasterio* in Ecclesia Aquileiensi posito etiam Nicetæ tempore, tum ex rei ipsius convenientia, tum ex florentissimæ illius Ecclesiæ celebritate, tum etiam ex iis maxime quæ attulimus ex Foro-Julienensi concilio sub sancto patriarcha Paulino: si insuper recolatur probata germanitas opusculi *ad lapsam Virginem* cum altero opusculo *Explanationis Symboli*, quod (absit verbo invidia) plenissime constat Aquileiensi esse Nicetæ; jam indicia quæ requirebamus adsunt luculenta etiam in hoc opusculo *ad lapsam Virginem*, quæ Aquileiensem parentis sui sedem ostendunt, et robur addunt conclusioni nostræ quam superius enuntiavimus; Romatiænæ civitatis episcopum Niceam seu Nicetam a Gennadio memoratum, esse procul dubio Niceam seu Nicetam episcopum Aquileiensem, illum nempe qui sancti Leonis Magni tempore floruit, et ad quem ejusdem sancti pontificis exstat epistola.

C 80 Unum fortasse objectari adhuc poterit ad ea quæ ultimo loco, maxime ex lapide sepulcrali *sacratæ virginis Columbæ* lecto cum Fontanino, conjiciebamus; male scilicet nos inferre auctorem esse Nicetam Aquileiensem illius *ad Virginem lapsam* opusculi, ex eo quod et *sacratæ virginis*, et *monasterium virginalis* in Aquileiensi Ecclesia tunc temporis essent; cum potius ex eodem illo lapide constet, quod etiamsi in antecessum et *sacratæ virginis* et earum *monasterium* ibidem existerint, tunc certe, dispersis undequaque per Attilanam cladem virginibus, diruto quoque atque everso, uti credibile est, virginali ædificio, *sacer* virginum cœtus in Aquileiensi Ecclesia superesse non poterat. Quam ergo *sacratam* Deo virginem Nicetas Aquileiensi poterat objurgare, eidem etiam objiciendo, veluti ad majorem facinoris exprobrandam gravitatem, *monasterium virginalis*, ubi tuta esse poterat, si voluisset? Verum, utut gravissima fuerit in Aquileiensi civitate et Ecclesia Attilana clades, quæ dispersionem *sacri* virginis cœtus, quæ etiam *monasterii virginalis* eversionem attulerit; non hæc tamen talis fuit, quæ reparari in posterum minime potuisset. Jam anno 458, quo sanctus Leo papa Decretalem suam ad Nicetam Aquileiensem dedit, *rerum status* in eadem epistola dicebatur, quoad Aquileiensem Ecclesiam, *auxiliante Domino*, in *meliora conversus*; et hoc, teste etiam Adeodato Romanæ Ecclesiæ Diacono ibidem nominato, qui nuper ab Aquileia rediit, sicuti consultationes Nicetæ ad pontificem tulerat, ita eum de *statu* illius Ecclesiæ certiore procul dubio reddiderat. Invenerit itaque fortasse Nicetas anno 454, primo scilicet post *Columbæ sacratæ virginis* obitum, quo episcopatum Aquileiensem inivit; inve-

nerit, inquam, et dispersas *sacratas virgines*, et earum dirutum *monasterium*; hæc omnia nihilominus eo in anno 458 in pristinum statum fortasse jam erant restituta, cum maxime constet ex allata sancti Leonis epistola Nicetæ episcopi vigilantiam ac pastorallem curam in eo maxime positam, ut ea damna sollicitè repararet quæ bellica clades intulerat. Præterea triginta circiter annorum spatio quo episcopatus Nicetæ constitit, ab anno scilicet 454 ad annum 485, et *sacrarum virginum cœtus* in Aquileiensi Ecclesia restitui poterat, et *virginale monasterium* reedificari; ideoque et adesse potuit infausta Nicetæ occasio *lapsam virginem* objurgandi, eaque omnia dicendi quæ ad *sacrarum virginum* institutum eodem seculo pertinebant. Quid vero; quod ipse hujus virginis lapsus per procacitatem adolescentis, quem similiter ibidem graviter objurgat Nicetas, indicat sua quadam ratione tempus subsequens hostilitatis incursum, qui Religioni, moribus ac discipline infestissimi semper sunt? Sed hæc jam satis; ne forte locum habeat commune illud effatum: *Mantissa obscurum vincit*.

81 CAPUT V.

Romatiana civitas a Gennadio memorata, non est in Dacia inquirenda, sed in veleri diocesi seu provincia Aquileiensi; et probabiliter illa est, quæ Portus Romatianus, seu Romatinus, aut Romatius, non ita procul a Concordia, ex fluvio ejusdem nominis a Plinio appellata fuit; aut illa quæ hodie Portus Gruarius dicitur, et ad eundem Romatium, seu Romatinum, aut Romatianum fluvium sita est, qui eam interfuit.

Cum ex dictis capite tertio et quarto hujus dissertationis, jam extra ambiguitatem censi possit, et Romatiæ civitatis episcopum Niceam seu Nicetam a Gennadio memoratum, non esse Niceam seu Nicetam Dacum sancti Paulini Nolani episcopi amicum, ejuſdemque laudibus celebratum; et esse reipsa Niceam seu Nicetam episcopum Aquileiensem, qui sancti Leonis Magni tempore floruit, et ad quem ejusdem sancti Pontificis exstat epistola: numquid igitur erravit Gennadius ipse, qui hunc non Aquileiensem episcopum, uti oportuisset, sed *episcopum* appellavit *civitatis Romatiæ*? De Gennadio itaque Massiliensi pauca dicenda sunt, ut quanti facienda sit, et quo habenda loco illius auctoritas innotescat.

Ne ingrati simus viris illis per quos proficimus, fatendum quidem multam nos debere Gennadio gratiam, qui Hieronymiani operis de Scriptoribus Ecclesiasticis veluti continuator factus, librum et ipse nobis reliquit de Viris Illustribus; ubi notiones plurimas de auctoribus, eorumque Operibus, nec non de publica in qua tunc erant hominum opinione, omnes hausere quotquot litterarum illorum temporum historiam exornandam susceperunt. Nosmetipsi, qui de Nicetæ Romatiæ civitatis episcopo agimus, absque Gennadii Catalogo de Viris Illustribus, neque satis dicere de *Explanatione Symboli ad competentes* ac de *libello ad lapsam Virginem*, nec cognoscere potuissemus alia quæ idem episcopus exaravit; quæque aut periere omni o, aut fortasse alicubi delitescunt, posterorum inquisitioni ac studiis profutura. Sanctus Isidorus Hispalensis de divo Hieronymo ac de Gennadio scribens libro vi Etymologiarum, capite 6, ratione habita ad eorum opuscula quæ hic innuimus, ait: « Hieronymus quoque atque Gennadius, ecclesiasticos scriptores toto orbe querentes, ordine persecuti sunt, eorumque studia in uno volumine indiculo comprehenderunt. » Ad quæ verba clarissimus Arevalus, qui nuperam sancti Isidori Operum editionem Romanam adornavit, ita annotandum censuit: « Inuit Isidorus sanctum Hieronymum et Gennadium de iis scriptoribus in suis Catalogis verba fecisse, quos in suis haberent bibliothecis: quod quidem magna ex parte verum puto. »

Quod vero Gennadio Massiliensi in hoc opere vitio

vertitur, illud est, Semipelagianorum parti, cui additus erat, nimium fuisse, quod certe in historico viro peccatum est satis grave, quod sinceritatem kedit, præcipuum historici munus. De hoc Gennadii vitio ita venerabilis Bellarminus de Scriptoribus Ecclesiasticis: « Scripsit etiam librum de Viris Illustribus (Gennadius), in quo suspicionem non parvam reliquit suæ non recte fidei: laudavit enim Cassianum et Faustum, qui Semipelagiani fuerunt; et sanctum Prosperum depressit, qui pro gratia Dei contra Pelagium fortissime dimicavit. » Etiam Natalis Alexander, Hist. Eccles. 82 seculo quinto, c. 3, articulo 7, § 9, ita scripsit: « Gennadium Massiliensem presbyterum Semipelagianæ factioni addictum fuisse, liber ejus de Viris Illustribus satis probat anno circiter 490 conscriptus. Eo enim in libro sanctum Augustinum, ejusque discipulum ac defensorem egregium sanctum Prosperum, velut reos erroris insectatur; Cassianum vero et Faustum Semipelagianorum duces laudibus extollit: » quod etiam eruditus vir allatis ex Gennadio verbis luculenter probat.

Verum non hoc vitii tantum in Gennadii Catalogo notarunt eruditi. Alia sunt menda, et non levia quidem; quæ tamen partim arbitrio et inscientiæ tribuenda sunt librorum, partim oscitantæ ipsius. Et quod ad librariorum pertinet, nullum certe est opus quod magis subsit tum arbitrio tum levitati exscriptorum, quam opus quodcumque historicum, aut biographicum; in quo admodum facile est, ut horum quispian sub emendationis aut illustrationis specie aliquid de suo inserat, quod auctori in mentem non venisset, aut immutet aut demat quod sibi magis minusve placeat. Quod vero ad oscitantiam spectat auctoris, historica similiter, et maxime biographica opera sunt, in quibus veluti necesse est obrepat aliquando somnus, præcipue cum distenta cura sit in colligendis undique auctorum scriptis de quibus dicendum est: et scriptis ipsis postea legendis perpendendisque, rebus aliis atque aliis continue supervenientibus, aut tempus non suppetat, aut animus impar sit. Quod certe ad Gennadium spectat, eruditi viri, qui edendis operibus incubuere quorundam scriptorum de quibus ipse in Catalogo suo, non semel conquesti sunt peccatum in Catalogo illo fuisse, tum quoad rationem temporum, tum quoad substantiam rerum, tum etiam quoad locorum indicationem. Quis, ex gr., non miretur in sancto Leone Magno notari a Gennadio, capite 70, unicam ejus epistolam ad Flavianum, de qua toties in hac dissertatione sermo fuit, prætermisiss omnibus aliis tum ejusdem, tum alterius argumenti; et ne indicatis quidem tot illius sermonibus, qui tantam divinæ prorsus eloquentiæ laudem apud omnes eidem promerere? Hoc quamquam ad famam pertineat illius celeberrimæ epistolæ, uti an otant Ballerini fratres admonitione in eandem num. 4, nihilominus parum favet accuratiori ac diligentæ scriptoris de Viris Illustribus, cui nequaquam liberum esse debuisset tot omittere, ne generali quidem mentione facta, egregias lucubrationes, per quas pontificis sapientissimi celebritas ad sidera tollitur. Istud vero erratum omissionis, et quidem grave, Gennadii est, non exscriptorum illius. Et ipse quidem de Maximo Taurinensi loquens, capite 40, neutiquam omiserat ita et sermones et homilias illius varii argumenti recensere, ut pene dixeris singillatim easdem enumerasse. In Leone Magno itaque valde oscitanter ac indiligenter se habuit Gennadius. Sed numquid saltem in divo Maximo Taurinensi omni ex parte fuerit accuratissimus? Clarissimus Bruno Brunus ex Scholarum Piarum ordine illustrator et collector Operum sancti Maximi Taurinensis, quæ proutiere Romæ auctoritate et auspiciis immortalis memorie pontificis Pii papæ VI, in Vita quam adornavit illius sancti episcopi, Gennadium notavit, quod ipsum obiisse dicat *Honorio et Theodosio Juniore regnantibus*, cum constet longe post illos Augustos vitam produxisse usque ad annum saltem 465, ut ipse osten-

dit. En igitur Gennadii oscitantiam etiam in Maximo Taurinensi, quæ similiter exscriptorum arbitrio aut inscientiæ tribui non potest. Quod vero in aliquibus Gennadii codicibus legitur, *Moritur... 83 anno ab orbe redempto 420*, quod Gennadius profecto nunquam scripsisset; hoc inscientium additamentum est librarium inferioris ævi. Neque hic prætereunda annotatio est, quam illius Vite auctor, ad Gennadii oscitantiam validius comprobendam, subiecit pagine 133: « Atque oscitantæ quidem Gennadianæ ἀμυγγραμάτων exempla haud pauca ex eodem *Catalogo* proferre possem; sed ea, ne nimis esse videar, prætermitto. Unum esto illud de Juliano Eclanensi episcopo, quem errans, episcopum fuisse Capuanum scribit. Alterum de Attico antistite Constantinopolitano, a quo impugnatum ait fuisse dogma Nestorianum, id quod concedendum non est, cum multo ante obierit Atticus, quam Nestorius perversum dogma suum spargere cepisset. » Hæc ille.

Operæ pretium autem duco et aliud Gennadianæ indigentæ specimen afferre ex dissertationibus clarissimi nostri Francisci Florii ad opuscula Bachiarum monachi ab ipso Romæ edita anno 1748. Non unum, sed tria animadvertit eruditissimus vir Gennadii errata in unico Bachiarum articulo, qui caput constituit 24 sui de Viris Illustribus Catalogi: primum nempe adversus rationem temporis pagina 28, dum Bachiarum ante Augustinum et Orosium recenset, et Helvidium hæreticum post Bachiarum, licet hic junior fuerit, et Helvidiani erroris in suo Fidei libello diserte mernerit; ita ut accurate ex Gennadio conjicere non liceret quo tempore Bachiarum ipse floruit, et aliunde propterea petenda essent lumina: alterum adversus rei substantiam pagina 47, dum Bachiarum libri de Fide, quem a se lectum fatetur, argumentum refert quod *to cælo* a vero Bachiarum consilio et instituto aberrat: tertium de: ique adversus rectam viri agnitionem atque indicationem, cui libellus a Bachiaro inscribitur pagina 49 dum illum ait fuisse *Urbis pontificem*, id est pontificem Romanum; cum ex libelli ipsius lectione aperte colligi possit, non modo Urbis pontificem illum non fuisse, sed neque omnino episcopali dignitate insignitum. Post eas itaque Gennadiani operis maculas, quas hæctenus notavimus ex eruditorum maxime virorum testimonio, cuinam suspicari non liceret erratum abs Gennadio fuisse etiam in recensione Nicetæ seu Nicetæ episcopi; quem per errorem appellaverit *Romatianæ civitatis episcopum*, cum dicere debuisset *episcopum Aquileiensem*? Nobis profecto, qui tot tantaque pro episcopatu Aquileiensi hujus Nicetæ, Romatianæ a Gennadio dicti, in accessum attulimus, liceret omnium maxime Gennadium accensare erroris eidem consimilis, quem in Juliano Eclanensi admisit, dum illum Capuanum episcopum enuntiavit.

Verum fortasse non erravit Gennadius: et erraverunt potius dupliciter illi qui Gennadii verbis vim intulerunt, ut, contra ipsius propositum ac sensum, Romatianam illam civitatem, non modo extra Aquileiensem diocesim et provinciam, sed etiam tam procul inquirerent in Dacia Cisdanubiana sub metropoli Sardicensi, in Remisiana scilicet aut Remesiana seu Romessiana illa quæ a veteribus geographis aliisque ibidem indicatur; et ita non de nomine tantum civitatis, sed etiam de persona episcopi questionem facerent, ut ille Gennadii idem omnino non esset qui Aquileiensis fuit tempore divi Leonis, et alter propterea medio circiter seculo ab altero ætate distaret. At vero cum Nicetas ille Dacus, ipsis asserentibus, floruerit tempore Paulini Nolani episcopi, eidemque fuerit amicitia conjunctissimus; cumque a nobis ostensum sit capite secundo, Niceam seu Nicetam sancti Paulini Nolani episcopi 84 amicitia clarum, non fuisse episcopum civitatis Romatianæ in Dacia cis Danubium constitutæ; quinimmo trans Danubium Nicetam hunc episcopatum gessisse in regionibus illis longe lateque patentibus, et inter barbaras gentes

quæ Romanis legibus non parebant, ubi non liquet civitatem ullam exstitisse Romatianæ nomine, seu quocumque alio consimili, appellatam; jam de Romatiana civitate in Dacia cis Danubium constituta non est cur hic decertemus. Potius igitur videndum nunc est, quo in loco Aquileiensis diocesis seu provinciæ hæc Romatiana civitas sita fuerit, cum jam, ex dictis capite tertio et quarto, in dubium revocari non possit Niceam seu Nicetam episcopum civitatis Romatianæ a Gennadio nuncupatum, et non esse Niceam seu Nicetam illum Dacum sancti Paulini Nolani amicum, et esse reipsa Niceam seu Nicetam nostrum qui altera quinti sæculi parte Aquileiensem sedem obtinuit.

Jam vero quis interea non miratur civitatem a Gennadio Romatiana am dictam, quæ sita fuisse in Dacia cis Danubium sita, ob quamdam vocis similitudinem cum ea quæ ibidem exstabat, et apud geographos aliosque auctores veteres nominatur? Ast civitas illa Dacia in Tabula Peutingeriana segmento 7, littera A, pulcherrimæ editionis Vindobonensis anni 1753, Romesiana dicitur; in *Itinerario* vero Antonini pagina 135 editionis Amstelodamensis Petri Wesselingii 1735, dicitur Remisiana. Ipse autem clarissimus Zabeus, dissertationis suæ parte 1, num. 18, asserit varietates veterum monumentorum in una eademque Daciæ Cisdanubianæ civitate designanda esse hujusmodi: nimirum Romissiana, Remissiana, Remessiana, Romantiana, Romesiana, Romessiana; quas omnes, suis signatas locis unde erute fuerunt, exhibet clarissimus De Rubeis in dissertationibus Variæ Eruditionis, capite 19, pagina 194. Ubinam igitur in tot hisce nominibus, seu potius in tot ejusdem nominis inflexionibus apud veteres; ubinam, inquam, verum ac proprium Romatianæ nomen a Gennadio usurpatum? Qua itaque ratione, qua critices regula inferri potest Romatianam Gennadii esse civitatem illam in Dacia, quæ in veteribus monumentis appellata quidem diversimode cernitur, sed nunquam vere ac proprie Gennadiano vocabulo Romatiana ducta? Ipse clarissimus Wesselingius, in nota quam subiecit ad vocem *Remisiana* præcitati Itinerarii Antonini, opinionem carpit Antonii Pagii, qui in sua Critica Baroniana, ad annum 396, pro voce *Remisiana* quæ in eodem Itinerario legitur, videre voluisset vocem *Romatiana* a Gennadio adhibitam, ut Nicetam suam et ipse in Dacia collocaret. Et merito quidem: hanc enim si semel admittimus regulam conciliandarum rerum, ut, propter unius vocis cum altera similitudinem, una eademque res intelligi possit; quot novis erroribus januam non aperimus, dum ad ambiguitates ac errores tollendos incumbimus? Sed hic animadvertendum maxime est, quod fortasse concedi aliquatenus posset, Romatianam Gennadii, pro vocis similitudine, videri unam eandemque cum ea quam geographi veteres in Dacia signant; si iidem ipsi constantes essent in una ejusdem loci nominis pronuntiatione; aut saltem si inter varias, quas vidimus, exstaret etiam ipsa Gennadii propria Romatiana, aut Romaciana. Ast quodnam argumentum identitatis sumi potest, ubi tanta est varietas; et ubi in tanta varietate nusquam vox illa deprehenditur quæ præcipua est, et de cujus identitate queritur?